
       

1 

 

La Direttrice Generale  

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio 
regolamento disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di 
conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 
contributo per l'accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di 
studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e 
ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in materia 
di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati; 

Visto il D.R. 706 del 09/03/2022 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Visto il DM 629/24 del 24/04/2024;  

Visto il DM 630/24 del 24/04/2024;  

Vista la nota del MUR prot. 0008614 del 03/05/2024; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 
amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 
uffici amministrativi; 

Viste le delibere della Giunta della Scuola di Dottorato del 12 Aprile 2024 e del 3 e 7 Maggio 
2024; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 21/05/2024 e del Consiglio di Amministrazione 
del 28/05/2024 relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il 
XL ciclo; 

Visto il decreto n. 1810 del 03/06/2024 con il quale è stato bandito il XL ciclo dei corsi di 
dottorato; 

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni 
esaminatrici 

 
 
 
 
 
 



       

2 

 

 
 

Decreta: 

 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti concorsi per l’ammissione al XL ciclo dei seguenti 
corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo sono così 
costituite: 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO  
UNIVERSITA' 

O ENTE  
FUNZIONE  

COMPUTER SCIENCE, 
CONTROL AND 

GEOINFORMATION  
FRANCESCO QUAGLIA PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

COMPUTER SCIENCE, 
CONTROL AND 

GEOINFORMATION  
ANTONIO TORNAMBE’ PO TOR VERGATA COMPONENTE 

COMPUTER SCIENCE, 
CONTROL AND 

GEOINFORMATION  
GAETANO MARROCCO PO TOR VERGATA COMPONENTE 

COMPUTER SCIENCE, 
CONTROL AND 

GEOINFORMATION  
FRANCESCO LO PRESTI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO DI 

RICERCA 
NOME COGNOME RUOLO  

UNIVERSITA' O 

ENTE  
FUNZIONE  

TISSUE ENGINEERING 
AND REMODELING 

BIOTECHNOLOGIES 
FOR BODY FUNCTION 

ROBERTO BEI PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

TISSUE ENGINEERING 
AND REMODELING 

BIOTECHNOLOGIES 
FOR BODY FUNCTION 

PASQUALE FARSETTI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

TISSUE ENGINEERING 
AND REMODELING 

BIOTECHNOLOGIES 
FOR BODY FUNCTION 

CALOGERO FOTI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

TISSUE ENGINEERING 
AND REMODELING 

BIOTECHNOLOGIES 
FOR BODY FUNCTION 

FERDINANDO  IELLAMO PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



       

3 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA NOME 

COGNOME 
RUOLO  

UNIVERSITA' 
O ENTE  FUNZIONE  

MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI FRANCESCA  

CECCHERINI 
SILBERSTEIN PA 

TOR VERGATA 

PRESIDENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI EMANUELA  BALESTRIERI PA 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI VALENTINA SVICHER PO 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI ALESSANDRO  MICHIENZI PA 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI LOREDANA  SARMATI PO 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI 

TOMMASO 
MARIA  MANZIA PO 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI FRANCESCO  AIELLO RIC 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 
MICROBIOLOGIA, 
IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E 
TRAPIANTI VINCENZO AMBROGI PO 

TOR VERGATA 

COMPONENTE 

 
 
 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO  
UNIVERSITA' 

O ENTE 
FUNZIONE  

INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

FRANCESCO VIVIO  PA TOR VERGATA PRESIDENTE 

INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

VESSELIN KRASTEV RIC TOR VERGATA COMPONENTE 

INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

VITO INTRONA  PA TOR VERGATA COMPONENTE 

INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

GIACOMO  FALCUCCI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE E 

PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

CRISTINA CORNARO PA TOR VERGATA SUPPLENTE 



       

4 

 

 
DOTTORATO DI 

RICERCA 
NOME COGNOME RUOLO 

UNIVERSITA' 
O ENTE 

FUNZIONE  

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

GIOVAN 
BATTISTA FIDANZA PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

GUENDALINA SERAFINELLI TRD TOR VERGATA SEGRETARIA 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

COSTANZA  BARBIERI PO 
ACCADEMIA DI 
BELLE ARTI DI 

ROMA 
COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

GIUSEPPE  BETTONI PA TOR VERGATA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

GIANLUCA CAPURSO RTDB TOR VERGATA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

FABIO  CIRACI PA UNIVERSITÀ DEL 
SALENTO COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

MARIA GRAZIA D'AMELIO PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

MASSIMILIANO DATTI PO ISIA DI ROMA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

RICCARDO FEDRIGA PA UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

DALMA FRASCARELLI PO 
ACCADEMIA DI 
BELLE ARTI DI 

ROMA 
COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

TULLIA IORI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

MARCELLA PISANI  PA TOR VERGATA COMPONENTE 



       

5 

 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

FRANCESCA  POLA PA 
UNIVERSITÀ 
VITA-SALUTE 

SAN RAFFAELE 
COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

GINO RONCAGLIA PA 
UNIVERSITÀ 
ROMA TRE COMPONENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

ANTONELLA FALZETTI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

FEDERICA FORMIGA PA 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI 
VERONA 

SUPPLENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

STEFANIA MABELLINI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

ANTONIO PERRI PA 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

SUOR ORSOLA 
BENINCASA 

SUPPLENTE 

DOTTORATO DI 
INTERESSE NAZIONALE 

IN SCIENZE DEL 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

CECILIA  VICENTINI PA 
UNIVERSITÀ E-

CAMPUS SUPPLENTE 

 
 
 
 
 
Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 
Amministrazione. 
 
Roma li,  

            LA DIRETTRICE GENERALE  
      (Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 

 


		2024-08-01T11:19:52+0000
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




